
TERÇA-fEiRA, 25 dE MARÇO dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
572012060612344871 - EMATER 0321 339033 58.253,50

572012060612344871 - EMATER 0321 339036 140.760,00

572012060612344871 - EMATER 0321 339039 170.470,50

TOTAL 3.673.049,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 de março de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 0671/2008-CCG DE 24 DE MARÇO DE 
2008.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
R E S O L V E:
exonerar, a pedido MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA do car-
go em comissão de Secretário-Adjunto, código GEP-DAS-012.6, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvol-
vimento Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0672/2008-CCG DE 24 DE MARÇO DE 
2008.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
R E S O L V E:
nomear CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS para 
exercer o cargo em comissão de Secretário-Adjunto, código 
GEP-DAS-012.6, com lotação na Secretaria de Estado de Assis-
tência e Desenvolvimento Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°  145 /2008-SCCG,  DE 24 DE 

MARÇO DE 2008.

Nome : Charles Johnson da Silva Alcântara
Cargo : Chefe da Casa Civil da Governadoria
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25/03/2008

MARIA DA GLORIA  MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 146/2008-SCCG, DE 24 DE 
MARÇO DE 2008.

Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronaves
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25/03/2008

Nome : Charles Campos e Campos
Cargo : Co-Piloto de Aeronaves
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25/03/2008

Nome : Eduardo César Correa Ramos
Cargo : Comandante de Aeronaves
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25/03/2008

Nome : Francisco Carlos Lobato Brabo
Cargo : Comandante de Aeronaves
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25/03/2008

MARIA DA GLORIA  MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º TA
Nº DO CONTRATO: 001/2005
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais, de 
01(um) sistema HICOM 300, equipado para 16(dezesseis) 
troncos analógicos, 120(cento e vinte) ramais analógicos, 
24(vinte e quatro) ramais digitais, 07(sete) aparelhos 
telefônicos digitais standard 300, 01(uma) mesa operadora e 
01(um) modem para manutenção, instalados no prédio-sede da 
PGE.
VALOR DO CONTRATO: R$ 959,73 (novecentos e cinqüenta e 
nove reais e setenta e três centavos) mensais.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação
PARTES: PGE E SIEMENS ENTERPRISE COMMUNICATIONS 
LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo contratual e reajuste do valor; Atender às necessidades 
de funcionamento da PGE.
VALOR: R$ 1.064,05 (um mil e sessenta e quatro reais e cinco 
centavos)
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 21/03/2008 a 20/03/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.122.0125.4534.339039
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim José das Mercês Rocha
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA – Prorrogação do prazo; 2º TA – 
Alteração da razão social da contratada e prorrogação do prazo.
ENDEREÇO DO CONTRATADO e CEP: Av. Mutinga nº 3.800, 
Bairro Pirituba, São Paulo-SP CEP: 05110-000.
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 200/08-PGE.G., DE 18 DE MARÇO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, sobre o processo APA Algodoal/Maiandeua.
Localidade: Castanhal-PA.

Nome Cargo Data Diária

Rogério Barbosa Queiroz Procurador do Estado 18.03.08 ½

Augusto César da Costa Moutinho Motorista 18.03.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 201/08-PGE.G., DE 19 DE MARÇO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, cumprimento de mandado judicial.
Localidade: Maracanã-PA.

Nome Cargo Data Diária

Rogério Barbosa Queiroz Procurador do Estado 19.03.08 ½

Rebeca de Fátima Monteiro O. Reitz Técnica de Procuradoria 19.03.08 ½

Márcio Santa Brígida de Oliveira Motorista 19.03.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 202/08-PGE.G., DE 19 DE MARÇO DE 2008.
Assuntos: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, buscar Mandado Judicial.
Localidade: Castanhal-PA

Nome Cargo Data Diária

Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento Motorista 18.03.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA 43/2008
PORTARIA 043 DE  14 DE MARÇO DE 2008

ASSUNTO: Comissão de licitação
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais, e considerando a Lei nº 8.666/93, 
que regulamenta o artigo 37, inciso XXI da Constituição 
Federal.(normas para licitação e contratos e da outras 
providencias).
RESOLVE:
Art. 1º Instituir no âmbito da ASIPAG, a Comissão Permanente 
de licitação, com função de receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos relativos as licitações.
Art. 2º A Comissão será constituída pelos seguintes servidores:
Presidente:  Paulo Henrique Sousa Santos
Membros: Danylo Begot Gomes
Vânia de Nazaré Matos da Cunha
Suplentes:   Kleiton dos Santos Costa
Osvaldo Figueredo Lopes
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da  ASIPAG

PORTARIAS 25, 26, 27, 28, 29, 30 E 38/2008-
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA 025 DE  14 DE MARÇO DE 2008

ASSUNTO: Gratificação de Tempo Integral - Concessão
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  ao Servidor João Batista Garcia e Silva Junior 
Mat- 57194467 ocupante no cargo contrato temporário como 
motorista, lotado na ASIPAG, Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (setenta), a contar de 01.03.2008.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 026 DE  14 DE MARÇO DE 2008
ASSUNTO: Gratificação de Tempo Integral - Concessão
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  ao Servidor José Carlos Bandeira Vieira Mat- 5833574 
ocupante no cargo contrato temporário como motorista, lotado 
na ASIPAG, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta), a contar de 01.02.2008.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 027 DE  14 DE MARÇO DE 2008
ASSUNTO: Gratificação de Tempo Integral - Concessão
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  ao Servidor Donerio Pereira Septimio Mat- 57194450 
ocupante no cargo contrato temporário como motorista, lotado 
na ASIPAG, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta), a contar de 01.02.2008.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 028 DE  14 DE MARÇO DE 2008
ASSUNTO: Gratificação de Tempo Integral - Concessão
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  ao Servidor Olacy Fernandes Lopes Mat- 57194340 
ocupante no cargo contrato temporário como motorista, lotado 
na ASIPAG, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta), a contar de 01.02.2008.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 029 DE 14 DE MARÇO DE 2008
ASSUNTO: Gratificação de Tempo Integral - Concessão
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  ao Servidor Luiz Guilherme Moraes Ribeiro Mat- 
57194365 ocupante no cargo contrato temporário como 
motorista, lotado na ASIPAG, Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (setenta), a contar de 01.02.2008.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG


